

BANCOPATAGONIA

**Reseña Informativa
correspondiente al período de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2023**

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

ASPECTOS DESTACADOS:

Banco Patagonia finalizó el primer semestre de 2023 (2T23) con una utilidad neta de \$ 18.515,2 M, aumentando en términos reales 17,9% con respecto a \$ 15.699,4 M de igual período del año anterior, determinando un ROE (rentabilidad sobre el patrimonio neto promedio) y un ROA (rentabilidad sobre activos promedios) anualizados de 17,9% y 3,1% respectivamente, frente a 15,9% y 2,8% de igual semestre del año pasado.

Por otra parte, el resultado integral total del 2T23 finalizó con una ganancia de \$ 20.419,8 M, aumentando en términos reales 258,7% con respecto a una utilidad de \$ 5.692,5 M de igual período del año anterior determinando un ROE y un ROA anualizados de 19,8% y 3,4% respectivamente, frente a 5,8% y 1,0% de igual semestre del año pasado.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero antes de provisiones ascendieron a \$ 364.953,2 M disminuyendo 3,9% (\$ 14.954,8 M) con respecto al 30 de junio de 2022 (\$ 379.908,0 M).

Los depósitos totales alcanzaron 1.051.671,9 M, aumentando 6,2% (\$ 61.820,5 M) en la comparación interanual (\$ 989.851,4 M).

Con respecto a los indicadores de calidad de cartera, el ratio de cartera irregular fue de 0,5% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 226,8% (calculados de acuerdo a las normas de clasificación de deudores del BCRA).

El índice de liquidez fue de 90,7% (activos líquidos sobre total de depósitos). Asimismo, la integración de capital mínimo presenta un exceso de capital de \$ 157.950,5 M con respecto a la exigencia establecida por la normativa del BCRA (\$ 64.648,4 M) y el ratio de capitalización fue de 28,1%.

Al 30 de junio de 2023, Banco Patagonia S.A. cuenta con una dotación de 2.942 empleados y una red compuesta por 204 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 30/08/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

Presentación de la información

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a información financiera consolidada y de acuerdo con el marco de información contable establecido por el BCRA basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1º de enero de 2018.

Las cifras al 30 de junio de 2023, así como la información comparativa se encuentra expresada en moneda constante del mismo poder adquisitivo por aplicación de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”.

Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus sociedades controladas: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. “En Liquidación” y GPAT Compañía Financiera S.A.U.

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del BCRA que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), salvo por las siguientes excepciones (ver nota 2.1 a los presentes Estados Financieros Consolidados):

1. La aplicación del modelo de deterioro de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF 9 “Instrumentos financieros” sobre los instrumentos de deuda del sector público no financiero, de acuerdo con la Comunicación “A” 6847 del BCRA.
2. Con respecto a la valuación de Prisma Medios de Pago S.A. se consideran las directrices establecidas por el BCRA que dispuso el tratamiento contable a dispensar a la inversión remanente mantenida por la Entidad en dicha sociedad, registrada en “Inversiones en Instrumentos de Patrimonio” al 31 de diciembre de 2021. Al 30 de junio de 2022, la inversión ha sido transferida, por lo tanto, la Entidad no tiene participación accionaria a esta fecha. De haberse aplicado el criterio previsto bajo NIIF 9, al 31 de diciembre de 2021 se hubiera registrado un mayor activo con contrapartida en resultados y, por lo tanto, un menor resultado en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 30/08/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos finalizados el 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estados Financieros Consolidados					
(En millones de pesos)	30/06/23	30/06/22	30/06/21	30/06/20	30/06/19
Efectivo y Depósitos en Bancos	118.279,5	150.431,3	202.432,5	276.565,2	274.960,4
Títulos de deuda	734.369,7	613.372,2	448.902,8	403.513,2	364.191,8
Otros activos financieros	157.767,4	116.994,6	287.959,9	88.700,3	55.455,9
Préstamos y otras financiaciones	385.236,7	402.009,7	444.318,4	514.368,1	608.917,6
Sector Público no Financiero	1.261,0	210,4	299,8	820,9	2.140,4
Otras Entidades financieras	23.476,4	28.370,1	32.202,5	35.106,8	24.070,1
Sector Privado no Financiero neto de Provisiones	360.499,3	373.429,2	411.816,1	478.440,4	582.707,1
Propiedad, planta y equipo	49.666,8	51.873,1	52.948,8	52.054,9	56.465,2
Otros activos	5.889,8	8.255,2	22.716,1	24.566,7	15.502,2
TOTAL ACTIVO	1.451.209,9	1.342.936,1	1.459.278,5	1.359.768,4	1.375.493,1
Depósitos	1.051.671,9	989.851,4	1.078.217,7	978.685,9	939.264,1
Sector Público no Financiero	48.243,2	61.503,6	84.751,1	100.171,0	88.513,4
Sector Financiero	5.228,6	700,3	3.643,7	4.133,4	329,8
Sector Privado no Financiero	998.200,1	927.647,5	989.822,9	874.381,5	850.420,9
Otros pasivos financieros	58.242,9	53.757,2	48.819,2	41.232,6	77.921,2
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	20.998,1	16.388,2	32.490,2	36.107,1	104.266,9
Obligaciones Negociables emitidas	1.104,2	0,0	4.254,7	5.030,9	11.833,7
Otros pasivos	75.668,8	57.133,6	85.615,0	91.681,2	54.703,2
TOTAL PASIVO	1.207.685,9	1.117.130,4	1.249.396,8	1.152.737,7	1.187.989,1
PATRIMONIO NETO	243.524,0	225.805,7	209.881,7	207.030,7	187.504,0
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	1.451.209,9	1.342.936,1	1.459.278,5	1.359.768,4	1.375.493,1

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 30/08/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Resultados Consolidado					
(En millones de pesos)	30/06/23	30/06/22	30/06/21	30/06/20	30/06/19
Resultado neto por intereses	147.707,2	95.815,7	78.662,3	100.627,3	107.194,4
Resultado neto por comisiones	11.324,9	12.872,5	14.160,4	14.547,1	18.043,0
Rdo. neto por medición de instrum. financ. a VR c/cambios en rdos.	3.129,1	4.982,2	3.486,0	2.531,9	5.591,9
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR c/cambios en ORI	(110,4)	778,3	1.790,0	(10.831,2)	-
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	12.299,2	3.435,2	2.857,0	2.137,0	7.999,9
Otros ingresos operativos	7.884,9	19.085,5	9.132,8	9.040,9	20.843,3
Cargo por incobrabilidad	(1.669,3)	(5.718,4)	(1.279,1)	(3.411,4)	(18.691,5)
Ingreso operativo neto	180.565,6	131.251,0	108.809,4	114.641,6	140.981,0
Gastos de administración	(76.039,3)	(58.628,6)	(63.270,4)	(54.729,9)	(59.494,9)
Resultado operativo	104.526,3	72.622,4	45.539,0	59.911,7	81.486,1
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(154,3)	665,8	28,9	(64,1)	3.247,9
Resultado por la posición monetaria neta	(70.449,6)	(49.288,5)	(31.152,0)	(16.569,1)	(23.740,9)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	33.922,4	23.999,7	14.415,9	43.278,5	60.993,1
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(15.407,2)	(8.300,3)	(3.972,6)	(12.338,7)	(28.436,5)
Resultado neto del período	18.515,2	15.699,4	10.443,3	30.939,8	32.556,6

Estado de Otros Resultados Integrales					
(En millones de pesos)	30/06/23	30/06/22	30/06/21	30/06/20	30/06/19
Revaluación de propiedad, planta y equipo e intangibles	-	-	(637,1)	-	-
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	(9,0)	(81,7)	(166,6)	63,4	(209,6)
Pérdidas por instrum. Financ. a VR con cambios en el ORI	1.913,6	(9.925,2)	(1.024,3)	9.394,5	723,0
Total Otros Resultados Integrales	1.904,6	(10.006,9)	(1.828,0)	9.457,9	513,4
Resultado Integral Total	20.419,8	5.692,5	8.615,3	40.397,7	33.070,0

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 30/08/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los períodos finalizados el 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de flujo de efectivo consolidado					
(En millones de pesos)	30/06/23	30/06/22	30/06/21	30/06/20	30/06/19
Fondos generados / (utilizados) por las actividades operativas	14.197,8	(13.955,9)	(40.368,3)	4.085,0	(4.401,9)
Fondos (utilizados) / generados por las actividades de inversión	(764,1)	(653,1)	(2.908,6)	(2.179,8)	1.806,2
Fondos utilizados por las actividades de financiación	(5.671,1)	(7.130,9)	(4.056,3)	(5.742,1)	(30.707,9)
Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes	14.243,5	23.440,1	18.012,0	24.848,6	11.225,2
Resultado monetario de efectivo y equivalente	(56.179,6)	(53.876,0)	(40.228,3)	(16.535,6)	(30.673,7)
Total de Fondos (utilizados) / generados en el período	(34.173,5)	(52.175,8)	(69.549,5)	4.476,1	(52.752,1)

d) Síntesis de datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos					
Concepto	30/06/23	30/06/22	30/06/21	30/06/20	30/06/19
Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos	190.485	119.428	100.182	82.377	87.051
Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas	4.697	4.137	3.534	3.001	3.768
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	886.202	904.579	945.883	984.933	1.109.643
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	23.932	20.632	25.505	26.494	41.590
Cantidad de Puntos de Atención	204	210	207	208	210
Cantidad de Cajeros Automáticos	576	589	593	600	610
Cantidad de Terminales de Autoservicio	398	403	401	398	398
Dotación de personal	2.942	3.015	3.173	3.265	3.384

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 30/08/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

Detalle	Al 30 de junio				
	2023	2022	2021	2020	2019
Índices de Rentabilidad					
Retorno sobre patrimonio neto promedio (1)	17,9%	15,9%	10,5%	32,6%	34,7%
Retorno sobre patrimonio neto promedio con ORI (2)	19,8%	5,8%	8,6%	38,3%	35,3%
Retorno sobre activo promedio (3)	3,1%	2,8%	1,7%	5,6%	4,7%
Retorno sobre activo promedio con ORI (4)	3,4%	1,0%	1,4%	6,6%	4,8%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones					
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	20,7%	14,3%	11,3%	14,9%	15,0%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (5)	1,7%	2,0%	1,9%	2,2%	2,5%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (6)	22,4%	16,3%	13,2%	17,1%	17,5%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (5) (6)	7,4%	12,2%	14,5%	12,6%	14,1%
Índices de Patrimonio Neto					
Patrimonio neto sobre total de activo	17,3%	17,3%	17,5%	15,2%	13,6%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	20,2%	20,2%	18,4%	18,0%	15,8%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	5,0	5,0	5,4	5,6	6,3
RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (7)	28,1%	27,8%	21,0%	17,6%	21,0%
Índice de Calidad de Cartera					
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (8)	0,5%	0,7%	1,0%	1,9%	3,3%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (8)	226,8%	252,1%	298,1%	270,4%	177,6%
Cost of Risk (9)	0,9%	2,9%	0,6%	1,3%	6,1%
Índice de Eficiencia					
Gastos de administración sobre ingresos totales netos (6)	30,1%	38,9%	48,1%	37,1%	36,3%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	24,5%	31,4%	30,2%	34,0%	38,8%
Índices de Liquidez					
Activos líquidos sobre depósitos (10)	90,7%	83,4%	83,9%	74,3%	56,5%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	26,5%	30,8%	33,7%	37,8%	39,2%
Depósitos sobre pasivos	87,1%	88,6%	86,3%	84,9%	79,1%
Préstamos sobre depósitos	36,6%	40,6%	41,2%	52,6%	57,4%
Activos inmovilizados sobre activos (11)	3,5%	4,0%	3,8%	4,0%	4,3%
Activos inmovilizados sobre patrimonio neto (11)	20,9%	23,7%	24,0%	26,2%	29,3%

Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado neto del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral total del período anualizado y el patrimonio neto promedio.
- (3) Definido como el cociente entre el resultado neto del período anualizado y el activo promedio.
- (4) Definido como el cociente entre el resultado integral total del período anualizado y el activo promedio.
- (5) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y otros gastos operativos.
- (6) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (7) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (8) Cartera irregular definida como las financiaciones en situación 3- 4 - 5 y 6.de acuerdo con la normativa del BCRA
- (9) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del período anualizado y los préstamos promedio sin provisiones.
- (10) Definido como la suma de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda netos de pases dividido por depósitos totales.
- (11) Activos Inmovilizados: definidos la sumatoria de propiedad, planta y equipo y activos intangibles.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 30/08/2023
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023**

e) Perspectivas

Durante los últimos años, la Entidad ha operado dentro de un contexto económico complejo tanto en el ámbito nacional como internacional. En los últimos meses, la actividad económica mundial comenzó a mostrar una mayor resiliencia en comparación a lo proyectado a inicios del año, avanzando levemente en el primer semestre. A pesar de esto, se mantuvieron las proyecciones de crecimiento moderado de cara a los próximos meses. Este escenario internacional parece converger hacia un contexto de endurecimiento de las condiciones financieras, pero con menores presiones inflacionarias, no obstante, mantenerse esto último como principal objetivo de los mayores bancos centrales del mundo.

En el plano local, el Banco ha venido operando dentro de un contexto económico inflacionario con tendencia alcista. En 2022 el índice de inflación alcanzó 94,8% y en los primeros seis meses de 2023 fue de 50,7%. Para el tercer trimestre 2023, se prevé que la economía argentina continuará enfrentándose al desafío de la alta inflación, a un nivel de actividad económica que comienza a mostrar signos de estancamiento, la escasez de reservas internacionales y la permanente necesidad de acuerdos con el FMI en el marco de la gestión de la deuda con dicho organismo.

De todas formas en el primer semestre de 2023 el sistema financiero argentino continuó mostrando indicadores que reflejan elevados niveles agregados de liquidez y solvencia y acotadas exposiciones a riesgos, permitiendo así llevar a cabo con normalidad sus funciones de intermediación de recursos financieros entre empresas y familias, como de provisión de servicios de pago.

El 13 de agosto de 2023 se realizaron las elecciones Primarias Abiertas Simultáneas y Obligatorias (PASO) para definir, entre otras, las fórmulas políticas que competirán en las próximas elecciones generales nacionales del mes de octubre de 2023. El día posterior a dicho acto eleccionario, el Gobierno Nacional incrementó el tipo de cambio oficial del dólar estadounidense en aproximadamente 22%

En paralelo, el BCRA implementó subas en las tasas de interés de política monetaria, en línea con la estrategia de establecer un sendero de tasas con retornos reales positivos para las inversiones en moneda local.

Con respecto a la situación patrimonial de la Entidad, presenta una sólida estructura de balance (tanto en moneda local como extranjera), de suficiencia de capital y mantiene una adecuada reserva de activos líquidos. Posee bajos niveles de riesgo de descalce (duration entre activos y pasivos), tanto en las mediciones de sensibilidad del margen por intereses, como de variaciones del valor económico.

Respecto del riesgo de crédito y los niveles de provisionamiento, la estimación de las provisiones por pérdidas crediticias esperadas incorpora información prospectiva forward looking en los modelos de NIIF 9 para responder a las circunstancias del entorno macroeconómico y financiero descripto. La Entidad pone especial énfasis en el cuidado de su cartera crediticia con el fin de garantizar el mantenimiento de las tasas de mora en un nivel acotado y tomar las medidas que correspondan a una gestión conservadora de los riesgos crediticios y al mantenimiento de adecuados niveles de provisionamiento.

Banco Patagonia continúa con su visión de encontrarse dentro de los principales bancos privados del sistema financiero argentino y para ello continúa gestionando los distintos proyectos estratégicos que se desarrollan en forma conjunta por todas las áreas de negocio, de soporte y todos los canales de atención de la entidad.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente